
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 11 de dezembro de 2019.                                                               Boletim de Serviço da Funai – Número 219 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS.......................................................................................................................... 1 
COORDENAÇÃO REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS ....................................................................................................................... 1 
 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

RETIFICAÇÃO 

Retificar a Portaria nº 401, de 08 de novembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 199, p. 1, de 11 de 

novembro de 2019, de modo que onde se lê: "..., a partir de 30 de outubro de 2019, à servidora DÉLIA GONÇALVES 

COLARES, ... de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.", leia-se: "..., a partir de 

06 de janeiro de 2019, à servidora DÉLIA GONÇALVES COLARES, ... de acordo com o artigo 2º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003". 

MARINETE DE OLIVEIRA ARAUJO 

Coordenadora-Geral 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS 

PORTARIA Nº 19/CR-BT/FUNAI, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 

O COORDENADOR REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno 

da FUNAI, aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 17 de dezembro de 2017 e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, e 

Considerando a necessidade de formalização de ato de desvinculação/dispensa dos encargos dos servidores, objeto das 

portarias abaixo elencadas, no que concerne à gestão ou à fiscalização dos respectivos contratos extintos, e ou servidores 

inativos, resolve: 

Art. 1º Dispensar os servidores dos encargos objeto de designação das portarias abaixo elencadas, na Unidade Gestora: 

194011 - Coordenação Regional do Baixo Tocantins - Fundação Nacional do Índio - FUNAI. 

 

SERVIDORES 
CONTRATO 

N° 
EMPRESA 

PORTARIA 

CR-BT N° 
PUBLICAÇÃO 

Richelly de Nazaré Lima da Costa 

Shirleno Rodrigues Paes 
224/2013 

LAND INCORPORAÇÕES, SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
01/2014 28/01/2014 

Jayme Almeida Schmitz 

André Matheus de Sousa Minto 
230/2013 ISOTELCO LTDA - EPP 02/2014 28/01/2014 

Diócles Rocha de Aguiar Junior 

Ricardo Henrique Rao 
221/2013 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 03/2014 29/01/2014 

Ricardo Henrique Rao 

Luis Ximendes Silva 
207/2014 

POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 

LTDA 
04/2014 04/09/2014 

Danielly Araújo Merícias 

Ana Luiza Barroso Baidek 
247/2012 

PRATA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 

ME 
05/2014 05/12/2014 

Kenedy Vicente da Silva 

Richelly de Nazaré Lima da Costa 
005/2015 

OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA - EPP 
01/2015 11/03/2015 

Jayme Almeida Schmitz 

Luis Ximendes Silva 
207/2014 

POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 

LTDA 
02/2015 13/04/2015 

Kenedy Vicente da Silva 

Rusivaldo Gomes 
111/2015 TICKET SERVIÇOS SA 03/2015 16/10/2015 

Denise de Barros Rezende 

Richelly de Nazaré Lima da Costa 

Jayme Almeida Schmitz 

005/2015 
OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO 

LTDA - EPP 
01/2016 13/05/2016 

Sonia Maria Silva Santos 

André Matheus de Sousa Minto 
180/2010 TELCOMDATA LTDA - ME 13/2010 22/11/2010 

Luis Ximendes Silva 255/2009 ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA 01/2010 13/05/2010 

Kenedy Vicente da Silva 

Richelly de Nazaré Lima da Costa 
005/2015 

OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO - 

EPP 
01/2015 11/03/2015 

Kenedy Vicente da Silva 

Luis Ximendes Silva 
78/2011 

POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 

LTDA 
21/2011 18/07/2011 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 11 de dezembro de 2019.                                                               Boletim de Serviço da Funai – Número 219 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Jayme Almeida Schmitz 

Richelly de Nazaré Lima da Costa 
208/2012 

ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - ME 
17/2012 05/12/2012 

Sonia Maria Silva Santos 

Denise de Barros Rezende 
074/2013 

EMPRESA BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A 
01/2013 11/10/2013 

André Matheus de Sousa Minto 

Jayme Almeida Schmitz 
188/2013 DIAMOND SERVICE LTDA - EPP 02/2013 10/12/2013 

Juliano Almeida da Silva 

Jayme Almeida Schmitz 
00255/2010 BELO MONTE SERVIÇOS LTDA - EPP 14/2011 21/03/2011 

Luis Ximendes Silva 35/2009 
TOP GAN SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA - 

LTDA ME 
03/2009 30/03/2009 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

André Matheus de Sousa Minto 

Matheus Bernardes Xavier 

Augusto Everton Dias Castro 

106/2017 EROCI AUTO CENTER EIRELLI - EPP 04/2018 08/06/2018 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

André Matheus de Sousa Minto 

Sayuri Aragão Fujishima 

Richelly de Nazaré Lima da Costa 

200/2014 TELEMAR NORTE LESTE S/A 05/2018 08/06/2018 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

André Matheus de Sousa Minto 

Matheus Bernardes Xavier 

Augusto Everton Dias Castro 

105/2017 

CHEVROMAIS - COMERCIO DE PECAS, 

ACESSORIOS E LUBRIFICANTES LTDA - 

EPP 

06/2018 08/06/2018 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

André Matheus de Sousa Minto 

Bruno Henrique Rocha 

DI 03/2018 MARCOS CARRILHO CERVANTES - ME 10/2018 08/06/2018 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

André Matheus de Sousa Minto 

Augusto Everton Dias Castro 

Matheus Bernardes Xavier 

Bruno Henrique Rocha 

188/2013 DIAMOND SERVICE LTDA 16/2018 02/07/2018 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

André Matheus de Sousa Minto 

Sayuri Aragão Fujishima 

Bruno Henrique Rocha 

Adalberto Oliveira Lima 

Richelly de Nazaré Lima da Costa 

Iracilda Soares da Silva 

DI 25/2013 CENTRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. 17/2018 02/07/2018 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Antonio Carlos Muge Cabral 

Bruno Henrique Rocha 

Augusto Everton Dias Castro 

74/2018 NORTE SERVICE EIRELI - EPP 23/2018 12/11/2018 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Antonio Carlos Muge Cabral 

Bruno Henrique Rocha 

Ata de 

Registro de 

Preços 

282/2018 

IMPACTO COMÉRCIO, LOCAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA - EPP 
07/2019 21/02/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Ana Luiza Barroso Baidek 

André Pantoja Alves 

Ata de 

Registro de 

Preços 

83/2018 

BARRETO'S EVENTOS PRODUÇÕES & 

TURISMO EIRELI - EPP 
01/2019 29/01/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Bruno Henrique Rocha 

Antonio Carlos Muge Cabral 

150/2018 J. R. COMERCIAL LTDA 02/2019 29/01/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Antonio Carlos Muge Cabral 

Augusto Everton Dias Castro 

187/2015 F. G. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 03/2019 29/01/2019 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 11 de dezembro de 2019.                                                               Boletim de Serviço da Funai – Número 219 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Matheus Bernardes Xavier 

Augusto Everton Dias Castro 

169/2015 I R TECNOLOGIA LTDA - ME 05/2019 29/01/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Matheus Bernardes Xavier 

Augusto Everton Dias Castro 

IN 01/2015 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 

PARA 
06/2019 29/01/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Bruno Henrique Rocha 

Antonio Carlos Muge Cabral 

22/2019 
OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EIRELLI-EPP 
10/2019 28/03/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Bruno Henrique Rocha 

Antonio Carlos Muge Cabral 

42/2019 S G DA SILVA MENESES EIRELI 11/2019 02/04/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

João Felipe Raulino Costa 

Bruno Henrique Rocha 

Antonio Carlos Muge Cabral 

DI 04/2019 MARCOS CARRILHO CERVANTES 12/2019 03/04/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

Adalberto Oliveira Lima 

Antonio Abrahão de Oliveira 

Ruy Ferraz de Souza 

IN 01/2014 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 

PARA 
13/2019 03/04/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

Adalberto Oliveira Lima 

Sergio Jose Correa Nunes 

Dilson Cezar Cavalcante Santos 

DI 04/2018 
GK MONITORAMENTO E SEGURANCA 

LTDA 
14/2019 15/04/2019 

Sivaldo Ferreira do Nascimento 

Adalberto Oliveira Lima 

Sergio Jose Correa Nunes 

Dilson Cezar Cavalcante Santos 

DI 07/2019 

BRAVO MONITORAMENTO DE 

SISTEMAS DE SEGURANCA 

ELETRONICO E TECNOLOGIA EIRELI 

15/2019 09/07/2019 

Eliezo Pinheiro Silva 

Adalberto Oliveira Lima 

Dilson Cezar Cavalcante Santos 

David Isaac Ferreira de Lima 

Ata de 

Registro de 

Preços 

69/2019 

YLDEVANHA GOMES AGUIAR 

81011113287 
17/2019 19/08/2019 

Antonio Carlos Muge Cabral 

Juliano Almeida da Silva 

Jayme Almeida Schmitz 

187/2015 FG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 02/2016 20/07/2016 

Diócles Rocha de Aguiar Junior 

Rusivaldo Gomes 

Jayme Almeida Schmitz 

111/2015 TICKET SERVIÇOS SA 03/2016 20/07/2016 

Diócles Rocha de Aguiar Junior 

Carlos de Araújo Loureiro Junior 

Jayme Almeida Schmitz 

070/2015 CORREIOS S/A 05/2016 27/10/2016 

Carlos de Araújo Loureiro Junior 

Diócles Rocha de Aguiar Junior 

Jayme Almeida Schmitz 

072/2015 CORREIOS S/A 06/2016 27/10/2016 

Sonia Maria Silva Santos 

Iracilda Soares da Silva 

Jayme Almeida Schmitz 

200/2014 TELEMAR OI 01/2017 02/02/2017 

Iraneide Costa Fonseca 

Francisco Brasil de Moraes 

Jayme Almeida Schmitz 

188/2015 DIAMOND SERVICE LTDA 02/2017 02/02/2017 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ RICARDO TOTORÉ 

Coordenador Regional 

 


